[bookmark: _GoBack]广东省农业农村厅

关于征集种畜禽评审专家库入库专家的通知

各地级以上市农业农村局，深圳市乡村振兴和协作交流局，各有关单位：
为贯彻落实《中华人民共和国畜牧法》及《种畜禽生产经营许可管理办法》（农业农村部令2025年第1号）等法规规章要求，进一步规范我省种畜禽生产经营许可评审工作，提升评审工作的科学性、专业性和权威性，强化决策咨询和技术支撑能力，经研究，决定面向社会公开征集畜禽管理、畜禽育种、动物疫病防治等畜禽种业相关领域专家，组建广东省种畜禽评审专家库（以下简称“专家库”）。现将有关事项通知如下：
一、工作依据与目标
严格按照《种畜禽生产经营许可管理办法》（农业农村部令2025年第1号）第九条，建立一支专业精湛、结构合理、覆盖全面的广东省种畜禽评审专家队伍，为依法、科学、高效开展种畜禽生产经营许可的书面审查、现场评审、政策咨询、技术论证等工作提供坚实人才保障。
二、征集原则
    坚持“面向社会、公开公正、个人自愿、单位推荐、择优确定、动态管理”的原则。

1

三、征集范围与方式
（一）征集范围。面向省内县级以上农业技术推广机构、高等院校、科研院所、具备相关资质的企事业单位等，长期从事种畜禽管理、畜禽遗传育种、繁殖技术、疫病防控、兽医公共卫生、质量检测、设施设备、畜牧法规政策等领域工作的专业技术人员。
（二）征集方式。采取“个人申请、单位推荐”相结合的方式。
1.个人申请。符合条件的个人填写《广东省种畜禽生产经营许可评审专家申报表》（附件1）。
2.单位推荐。申请人所在单位负责审核申请材料真实性、合规性，签署推荐意见并盖章。
3.地级以上市汇总。各地级以上市农业农村主管部门负责汇总、审核本辖区内（含所辖县、市、区）申报材料，填写《种畜禽生产经营许可评审专家申报信息汇总表》（附件2）。
4.省级单位直报。省内高等院校、省级科研院所、省级畜牧兽医技术推广机构等单位的申报人，经本单位审核推荐后，直接将申报材料报送至省农业农村厅。
四、专家入库条件
申请入库专家须同时满足以下基本条件和专业条件：
（一）基本条件
1.政治素质过硬。拥护中国共产党的领导和社会主义制度，自觉贯彻执行党的路线方针政策，政治立场坚定，遵纪守法。
2.职业道德优良。具备良好的科学道德、职业操守和敬业精神，作风正派、坚持原则、廉洁自律、责任心强，能够积极、认真、客观、公正、独立地履行职责。无违法违纪记录，未被列入失信被执行人名单。
3.身体条件胜任。身体健康，年龄原则上不超过55周岁（特别优秀者可适当放宽，二级教授、二级研究员以上等高层次特殊人才不受年龄限制），能胜任现场评审、质量验收、技术咨询等需要一定体力、精力和时间的工作。
4.履职意愿明确。本人自愿申请加入专家库，承诺遵守专家库管理规定，在工作期间接受管理和监督，按要求承担评审、咨询等工作任务，并保守相关工作秘密。
（二）专业条件
1.专业资历深厚。具有畜牧兽医相关专业副高级及以上专业技术职称，或具有博士学位并在相关领域工作满3年以上；县级农业技术推广部门可酌情降低专业资历要求以保障最少有一人入库。
2.实践经验丰富。在种畜禽管理、畜禽育种、疫病防治、畜牧生产、质量安全、法规标准等某一领域或几个领域具有扎实的理论基础和连续5年以上的实践工作经验，熟悉行业现状和发展趋势，在专业领域内具有一定影响力或公认的专业技术水平。
3.政策法规熟悉。了解国家及我省畜牧业相关法律法规、政策文件、技术标准（国家标准、行业标准、地方标准）及种畜禽生产经营许可管理要求。
4.评审能力具备。熟悉行政许可评审相关程序和要求，具备较强的分析判断、沟通协调和文字表达能力。
五、专家职责
入库专家主要承担以下职责：
1.现场评审工作。参与全省种畜禽生产经营许可证申请的书面材料审查和现场技术评审工作，按照相关法规、规范和标准要求，出具客观、公正、专业的评审意见。
2.技术支持服务。参与我省种畜禽领域的专项研究、专题研讨、信息交流、技术咨询等服务工作。
3其他相关工作。参与编制种畜禽技术规范、技术规程，开展技术培训、进场入户指导等工作
4.完成省农业农村厅交办的其他与种畜禽管理相关的技术性工作。
六、申报材料与程序
（一）所需材料
1.《广东省种畜禽生产经营许可评审专家申报表》（附件1），需本人签名、单位签署推荐意见并加盖公章。
2.《种畜禽生产经营许可评审专家申报信息汇总表》（附件2），由地级以上市农业农村主管部门或省级单位填写并加盖公章。申请人身份证、最高学历/学位证书、专业技术职称证书复印件（需加盖单位公章确认与原件一致）。
3.其他能证明专业能力、工作业绩的材料（如获奖证书、代表性成果、发表论文、参与标准制定证明等复印件，可选报且均需盖单位公章以确认真实性）。
（二）报送程序与要求
1.市县申报人。将申报材料（含附件1及相关证明材料）报送至所在地级以上市农业农村主管部门。各地级以上市农业农村局负责对材料进行初审，确保信息真实、完整、符合条件，汇总填写附件2，将本市所有申报材料（附件1、附件2及相关证明材料扫描件）整合为一个PDF文件，发送至指定邮箱。
2.省级单位申报人。将本单位所有申报材料（附件1、附件2及相关证明材料）经单位审核盖章后，整合为一个PDF文件，直接发送至指定邮箱。
3.格式要求。所有提交的电子版材料应为清晰扫描件（PDF格式），文件命名规则为：“单位全称-专家姓名-申报材料”（市级汇总文件命名为：“XX市-专家库申报汇总材料”）。
4.截止时间。申报材料电子版接收截止时间为 2025年7月14日（星期一）17:00。逾期或材料不齐全、不符合要求者，不予受理。纸质原件由各推荐单位留存备查。
七、审核与入库
省农业农村厅将组织对申报材料进行资格审查、专业评审和综合评议，择优确定拟入库专家名单。名单将在省农业农村厅门户网站进行公示，公示无异议后，正式纳入广东省种畜禽生产经营许可评审专家库管理，并报农业农村部备案。专家库实行动态管理，根据工作需要和专家履职情况进行调整更新，专家入库期限为五年。对专家参与评审、咨询等工作中发现有违法违纪等问题的，从专家库中予以清退，并将问题线索移交有关部门依法依规处置。专家依法独立开展工作，提出公正意见，不受任何单位或个人的干预，按相关规定享受劳务报酬。
八、组织保障与要求
（一）高度重视，精心组织。各有关单位要充分认识建设高水平专家库对规范种畜禽许可管理、促进畜禽种业高质量发展的重要意义，切实加强组织领导，广泛宣传动员，积极推荐符合条件、责任心强的优秀专业人才申报。
（二）严格把关，确保质量。各推荐单位要认真履行审核职责，对申请人的政治表现、专业能力、职业道德、申报材料真实性等进行严格审核把关，确保推荐人选的质量。各地级以上市农业农村主管部门要确保所辖每个县（市、区）级畜牧兽医技术推广机构至少有1名符合条件的专家入库。
（三）严肃纪律，落实责任。申报人须对所提交材料的真实性、完整性负责。如有弄虚作假等行为，一经查实，取消其申报资格，并视情况通报所在单位。推荐单位承担推荐责任。
九、联系方式
联系人：省农业农村厅种业管理处  许华钊、聂飞
联系电话：020-37288912、37288067
电子邮箱：nynct-tgzxxm@gd.gov.cn（邮件主题请注明：“种畜禽专家库申报-单位名称”）

附件：1.广东省种畜禽生产经营许可评审专家申报表
2.种畜禽生产经营许可评审专家申报信息汇总表

广东省农业农村厅
                         2025年7月1日

公开方式：主动公开

附件1

[bookmark: OLE_LINK1]广东省种畜禽生产经营许可评审专家申报表

	姓  名

	性  别

	出生年月

	电子照片

	技术职称

	职  务

	学历
学位

	毕业院校

	工作单位

	从事专业

	联系电话

	电子邮箱

	通讯地址

	个人简历

      申报人签字：                 年   月   日

	主要成绩成果介绍

	工作单位
意见

                   单位盖章：                 年   月   日

— 1 —

— 2 —

附件2

种畜禽生产经营许可评审专家申报信息汇总表

	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	毕业院校
	职务
	技术
职称
	工作单位
	从事专业
	通讯地址
	联系电话
	电子邮箱
	工作年限

填表日期：        填表人：        联系电话：            填报单位（盖章）：               — 9 —

[bookmark: 文号的完整][bookmark: Content]